UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

           Số:             /SNN-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bình Thuận, ngày       tháng       năm 2024

V/v triển khai cuộc thi trực tuyến “Tìm

hiểu về chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh

Bình Thuận năm 2024.

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 2937/KH-BCĐCCHC&CĐS ngày 05/8/2024 của Ban

chỉ đạo cải cách hành chính và chuyển đổi số của tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2024. Nhằm

Tuyên truyền, phổ biến, tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động trong toàn Ngành nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, góp phần thực hiện

các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 18/3/2022 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về chuyển đổi số đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 1282/KH-UBND ngày 04/5/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

(khóa XIV) về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Giám đốc Sở

Nông nghiệp và PTNT yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn Sở, Thủ trưởng các

đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động tại cơ quan, đơn vị mình về Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi

số” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2024 tại Kế hoạch số 2937/KH-

BCĐCCHC&CĐS (gửi kèm theo); đồng thời vận động cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi. Tổ chức đăng tin, tuyên truyền

Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

2. Mỗi cơ quan, đơn vị phải có ít nhất 01 người tham gia Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu về chuyển đổi số” tỉnh Bình Thuận năm 2024.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; đồng thời báo cáo kết quả

tham gia Cuộc thi của đơn vị mình về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Văn phòng Sở)

để theo dõi./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, VP.Vũ (02b).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

               Lê Thanh Sơn

UBND TỈNH BÌNH THUẬN

BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH

HÀNH CHÍNH VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bình Thuận, ngày   05  tháng 8 năm 2024

  Số:   2937    /KH-BCĐCCHC&CĐS

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số”

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2772/KH-UBND ngày 24/7/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về tổ chức các hoaṭ động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày

Chuyển đổi số tỉnh Bình Thuận (Ngày 10 tháng 10 năm 2024), Ban Chỉ đạo Cải

cách hành chính và Chuyển đổi số tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2024 (sau

đây gọi tắt là Cuộc thi), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động, chiến sy ̃trong lưc̣ lươṇg vũ trang, hoc̣ sinh, sinh viên và Nhân dân trên

điạ bàn tỉnh về ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của chuyển đổi số trong giai

đoạn hiện nay.

- Thông qua Cuộc thi, nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, góp phần

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Nghị quyết số 10-NQ/TU,

ngày 18/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về chuyển đổi số

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 1282/KH-UBND ngày

04/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về chuyển đổi số đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030.

 2. Yêu cầu

- Sử dụng công nghệ thông tin, nền tảng số, nền tảng mạng xã hội để phát

động, tuyên truyền và tổ chức Cuộc thi.

- Tổ chức Cuộc thi nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút sư ̣tham gia tích

cưc̣ của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sy ̃trong

lưc̣ lươṇg vũ trang, hoc̣ sinh, sinh viên và Nhân dân trên điạ bàn tỉnh.

- Nội dung thi phù hợp, thiết thưc̣ hướng đến mục tiêu nâng cao nhận thức

về chuyển đổi số.

II. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH

THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ

2

1. Tên gọi cuộc thi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” trên

địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2024.

2. Phaṃ vi và đối tươṇg dư ̣thi

a) Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh.

b) Đối tươṇg dư ̣thi:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hoc̣ sinh, sinh viên và

người dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên điạ bàn tỉnh.

- Chiến sy ̃trong lưc̣ lươṇg vũ trang đang sống và công tác trên điạ bàn tỉnh.

c) Đối tươṇg không được dư ̣thi: Công chức, viên chức và người lao động

thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bình Thuận.

3. Nội dung

- Những vấn đề chung, tổng quan về chuyển đổi số.

- Chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ triển khai

về chuyển đổi số.

- Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh

triển khai về chuyển đổi số.

- Thông tin, kiến thức, kỹ năng khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin,

nền tảng số do tỉnh triển khai.

- Kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin trên môi trường số.

4. Hình thức

- Người tham gia dư ̣thi trả lời 15 câu hỏi trắc nghiệm (theo nội dung tại

mục 3 Kế hoạch này) và 01 câu hỏi dư ̣đoán số lươṇg người tham gia trong đợt thi

trả lời đúng 15/15 câu hỏi. Mỗi người đươc̣ dư ̣thi tối đa 03 lần/đơṭ thi và đươc̣

công nhận 01 kết quả có số câu trả lời đúng cao nhất và thời gian hoàn tất bài thi

sớm nhất.

- Cuộc thi đươc̣ tổ chức theo hình thức trưc̣ tuyến taị điạ chỉ:

https://timhieuchuyendoiso.binhthuan.gov.vn hoặc truy cập qua liên kết trên

trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên điạ bàn tỉnh.

5. Thời gian tổ chức

Cuộc thi đươc̣ tổ chức thành 02 đơṭ.

- Đợt 1: Từ ngày 17/8/2024 đến hết ngày 31/8/2024.

- Đợt 2: Từ ngày 09/9/2024 đến hết ngày 23/9/2024.

6. Cơ cấu giải thưởng và tổng kết, trao giải Cuộc thi

- Cơ cấu giải thưởng: Giải thưởng được trao cho cá nhân, được xác định

theo mỗi đợt thi, với cơ cấu như sau: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 05

giải Khuyến khích. Giá tri ̣từng giải thưởng, điều kiện xét khen thưởng và các vấn

đề liên quan về giải thưởng đươc̣ quy định cụ thể trong thể lệ Cuộc thi.

3

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi: Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức tổng kết

Cuộc thi và trao thưởng cho cá nhân, gồm: Giấy khen của Ban Chỉ đạo Cải cách

hành chính và Chuyển đổi số tỉnh và kèm theo tiền thưởng.

7. Kinh phí

Kinh phí thực hiện: Theo Quyết định số 535/QĐ-UBND ngày 15/3/2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân khai kinh phí sự nghiệp công nghệ thông

tin và chuyển đổi số năm 2024 (đợt 1).

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Cải

cách hành chính và Chuyển đổi số tỉnh)

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số tỉnh thành

lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Cuộc thi (hoàn thành trước ngày 06/8/2024); tham

mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi (hoàn thành trước ngày

10/8/2024).

- Tuyên truyền, phổ biến và phát động Cuộc thi bằng nhiều hình thức đa

dạng, phong phú.

- Biên soạn, thẩm định, hoàn thiện ngân hàng câu hỏi và đáp án; xây dựng

phần mềm thi trực tuyến; quản lý, vận hành và xử lý kỹ thuật phần mềm thi trực

tuyến trong suốt quá trình Cuộc thi diễn ra.

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi công bố kết quả và giải thưởng.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả và tham mưu tổ chức trao giải thưởng Cuộc thi

(tổ chức trao giải thưởng Cuộc thi theo Kế hoạch số 2772/KH-UBND ngày

24/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai đến các huyện ủy, thị ủy,

thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo, tuyên truyền về Cuộc thi đến cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng tham

gia Cuộc thi; đăng tải kịp thời, đầy đủ các thông tin liên quan đến Cuộc thi trên

trang thông tin điện tử của đơn vị.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội tỉnh liên kết trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị đến website Cuộc thi

(có banner kèm theo); đồng thời, tuyên truyền, phổ biến, vận động đoàn viên, hội

viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc

thi.

4. Đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực

thuộc, công an, quân sự các huyện, thị xã, thành phố phát động rộng rãi đến cán

bộ, chiến sỹ trong toàn lực lượng tích cực tham gia cuộc thi.

5. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

phát động viên chức, giáo viên, học sinh, học viên, người lao động tích cực hưởng

4

ứng tham gia Cuộc thi; chỉ đạo các trường học, đơn vị trực thuộc liên kết website

cuộc thi đến trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

6. Đề nghị Tỉnh đoàn Bình Thuận chỉ đạo, hướng dẫn các ban chuyên môn

thuộc Tỉnh đoàn, ban chấp hành đoàn các huyện, thị xã, thành phố tích cực phát

động đoàn viên thanh niên tham gia Cuộc thi, thường xuyên thông tin và phát

động việc tham gia cuộc thi trên fanpage “Tỉnh đoàn Bình Thuận”.

7. Đề nghị Trường Đại học Phan Thiết, Trường Cao đẳng Bình Thuận tổ

chức phát động đến giảng viên, giáo viên, học viên, sinh viên tích cực hưởng ứng

tham gia Cuộc thi; liên kết website cuộc thi đến trang thông tin điện tử của trường,

chú trọng tuyên truyền phát động trên các trang mạng xã hội của trường.

8. Các sở, ban, ngành triển khai liên kết trang thông tin điện tử của cơ quan,

đơn vị đến website Cuộc thi (có banner kèm theo). Tuyên truyền, phổ biến, quán

triệt và phát động đảm bảo toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động thuộc cơ quan, đơn vị mình biết và tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

9. Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã liên kết website

Cuộc thi đến trang thông tin điện tử của địa phương mình; đẩy mạnh tuyên truyền,

phổ biến sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và các

hình thức phù hợp khác tại địa phương; phát động đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên

và Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

10. Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận thường

xuyên theo dõi, cập nhật, đưa tin về Cuộc thi; tích cực phát động tham gia cuộc

thi trên các chuyên trang, chuyên mục về chuyển đổi số, trên các trang mạng xã

hội của báo, đài.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện hiệu

quả các nội dung theo Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Ban Chỉ đạo

Cải cách hành chính và Chuyển đổi số tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông -

Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số tỉnh) để

được hỗ trợ, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);

 -- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (đ/c Minh);

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Trường Đại học Phan Thiết;

- Báo Bình Thuận;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, TTTT,  KGVXNV, Trang.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-05T16:23:26+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T16:42:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T16:42:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T16:42:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!